
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33464 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2017

Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No paríodo de 15 à 16/09/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 229762

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3033/2017-DAF/CGP,DE13/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/391053
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Salinópolis no período de 28/09 
à 02/10/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
em cumprimento ao cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Evanildo dos Santos 

Moraes
AG.FISC.
TRANSITO 393.471.092-15 5143861 /2

Patrick Siqueira Ribeiro AG.FISC.
TRANSITO 671.977.792-00 57217176 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3034/2017-DAF/CGP,DE13/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/391054
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Vigia no período de 18 a 
22/09/2017, a fi m de realizar uma inspeção ordinária na ciretran 
do referido municipio.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Geórgia Oliari Toso Assist;transito 705.006.492-00 80845450 /1

Juliana Cozara Oliveira 
Martins Assist.transito 715.346.102-78 55588874 /1

Carmen Lúcia Amaral de 
Oliveira Analista transito 373.399.902-91 80845675 /1

José de Sousa Ramos motorista 252.669.772-72 6120040 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3037/2017-DAF/CGP,DE13/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/393204
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Acará no período de 26 à 
29/09/2017, a fi m de realizar visita técnica para agendamento 
de futuras ações educativas em escolas das redes municipais e 
estaduais, associações e aplicar o Curso de Agente Multiplicador.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Leila Maria do Carmo dos 

Santos gerente 486.828.962-49 5493676 /2

Maria Inêz Oliveira de Lima 
Lopes Assist. transito 596.769.492-72 57176561 /1

Heldecir Lima Conceição Assist. Adm. 218.175.612-00 3157300 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 229648
PORTARIA Nº 3049/2017-DAF/CGP,DE01/09/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/367451.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 

1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Santa Izabel no 
período de 20/09 à 19/10/2017, a fi m de realizar atendimento 
ao público em processos de veículos, na Ciretran do referido 
municipio.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Anna Andréa Müller 

Tadaiesky Assist. transito 352.441.602-06 57194726 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3050/2017-DAF/CGP,DE14/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/342661
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Itaituba para o municipio de Rurópolis, no período de 15 à 
18/09/2017, a fi m de realizar atendimento itinerante de 2ª e 3ª 
fase de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
David Furtado Fernandes vistoriador 244.124.652-68 5857430 /2
Ed Carlos Braga dos Santos Assist.adm. 579.500.402-20 011048 /5
Neuza Cecy da Vera Cruz 
Guedes vistoriadora 612.860.872-87 57229648 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3054/2017-DAF/CGP,DE14/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/378376
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Curionópolis no período de 
18/09 à 23/09/2017, a fi m de realizar manutenção no padrão de 
entrada, rede interna e extensões de linha telefônica instalação 
de canaletas com substituição de cabeamento danifi cados e 
tomadas telefônicas com conectores RJ 45 do referido municipio.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Maurício Carlos Pinheiro Aux. Operac.
transito

597.492.612-
91 80845695 /1

Sílvio Serrão Mourão Aux. Operac.tra 
nsito

333.526.232-
87 80845379 /1

Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-
04 3156834 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 229653
PORTARIA Nº 3075/2017-DAF/CGP,DE18/09/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2017/392430, anexo ao Processo nº 
2017/392061.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municipios de Tomé – Açu – 
05 à 26/10/2017, Vigia/Belém – 27/10 à 03/11/2017, a fi m 
de realizar fi scalização de Instrução Processual Administrativa 
Disciplinar em face dos servidores fi gurantes na condição de 
acusados, conforme teor da Portaria nº 083/2017-CGD/PAD, 
designadora dos mem bros da presente Comissão.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Petronius de Jesus Farias 

da Cruz ag.fi sc.transito 324.860.652-53 54191564 /2

Soraia Selma Andrade 
Cardoso ag.fi sc.transito 177.261.742-34 57202052 /1

Shirlei Ketinira Hosana 
Muniz Aux. transito 376.382.622-04 57175581 /1

João Francisco Nunes da 
Fonseca motorista 591.742.502-72 57189945 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3077/2017-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/389698.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Brasilía/DF no período de 18 À 23/09/2017, a fi m de 
participar de reunião da Câmara Temática do CONTRAN e Fórum 
dos Conselhos Estaduais de Trãnsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Erick Alexandre Martins 

Miranda conselheiro 460.234.612-04 5673909 /7

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3084/2017-DAF/CGP,DE19/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/388659
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Breves no período de 25 à 
29/09/2017, a fi m de realizar visita técnica para elaboração de 
projeto de sinalização viária no referido municipio.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Raimundo Euclides de 

Carvalho tecnico 086.757.592-15 3262219 /1

Lília Maria Carvalho da 
Silva Dantas tecnico 056.510.262-15 3262707 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 229660
PORTARIA Nº 2995/2017-DAF/CGP,DE12/09/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/384973
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Moju, no período de 18 à 19/09/2017, 
a fi m de realizar visita técnica para levantamento semafórico, a 
fi m de atender a solicitação da ASDG.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Daniel Botelho Xavier Analista transito 617.586.042-04 57196026 /1
Orivaldo Castro dos 

Santos axt 165.824.032-49 3262057 /1

Manoel de Jesus 
Filocreão Sanches motorista 094.845.742-20 55590040 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3014/2017-DAF/CGP,DE13/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/380373
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Barcarena, no período de 22/09 à 
06/10/2017, a fi m de realizar com a fi nalidade de acompanhar 
a equipe de fi scalização de trãnsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Sebastião Lúcio Rebelo 
de Oliveira axt 088.059.972-34 3264360 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3030/2017-DAF/CGP,DE13/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/387554
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Santarém para o municipio de Mojuí dos Campos, no período de 
26/09 à 02/10/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de 


